Prefei tura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo - PUBLICADO(A) NO JORNAL

BOLETIM DO MUNICIPIO
N°.~~.r.e .... de f?.?d9.?. .1.Cf

DECRETO N. 17.580, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 8.6 1 0.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 15 da Lei
n. 9 .409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 20 16;

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 8.610.000,00 (oito milhões,
seiscentos e dez mil reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

40
40.10
40. 10-12.365.0025.2.041
40.1 0-3.3.90.30.0 1.2 10000

40
40.10
40.10-1 2.365.0025.2.041
40.10-3.3.90.39.01.210000

40
40.10
40.10-12.365.0025.2.042
40.10-3.3.50.43.01.210000

40
40.10
40.10-12.36 1.0027.2.045
40.1 0-3.3.90.30.01.220000

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.045
40.1 0-3.3.90.39.01.220000

40
40.10
40. 10-12.36 1.0022.2.046
40.1 0-3.3.90.30.01.220000

D. 17.580/17

GA8006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção de Creches
Material de Consumo

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção de Creches
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Creches Conveniadas
Subvenções Sociais

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Material de Consumo

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Material de Consumo

300.000,00

400.000,00

1.535.000,00

800.000,00

3.823.000,00

, ~~

---~---.... ,_,, ___ ...., __ ==··- ........ ,---------..... - .... .--

Prefeitu ra Municipa l de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40
40.10
40.10- L 2.361.0022.2.046
40.10-3.3.90.39.01 .220000

45

45.10
45.10-27.81 1.0079.2.053
45. 1 0-3.3.90.48.01.110000

50

50.20
50.20-08.244.0003.2.006
50.20-3.3.90.30.0 1.510000

60
60.10
60. 1 O- I 0.301.0040.2.003
60.1 0-3.3.90.30.0 1.3 10000

60
60.10
60.1 0-l 0.301.0040.2.003
60.10-3.3.90.39.01 .310000

65
65.10
65.10-26.45 1.0046. 1.035
65.1 0-4.4.90.51 .01.400000

70

70. 10
70. 10-04.122.0050.2.002
70.10-3.3.90.39.01.110000

75
75.10
75.10-06. 181.0054.2.002
75.10-3.3.90.30.01.110000

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
V lO A
Secretaria Geral
Programa Fadenp
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
C IDADÃO
Fundo Municipal de Assistência Social
Fundo Social de Solidariedade
Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Adiantamentos
Material de Consumo

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Projetos e Obras do Sistema Viário
Obras e Instalações

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDAD ÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

380.000,00

452.000,00

100.000,00

16.000,00

25.000,00

159.000,00

95.000,00

25.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes
dotações no orçamento vigente:

D. 17.580/17

GAB006 VERSA O 01/1'

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

10
10.10
10.10-27.8 11.0079.2.053
10.10-3.3.90.39.01.110000

10
10.10
10.10-27.8 11.0079.2.053
10.10-3.3.90.48.0 1.110000

40
40.10
40.10-12.361.0022.2.037
40. 1 0-3.3.90.46.01.220000

40
40.10
40.10-12.365.0024.2.039
40.10-3.1 .90.1 1.01 .210000

40
40.10
40.10-12.365.0025.2.041
40.10-3.1.90.94.01.2 10000

40
40. 10
40.10-12.36 1.0027.2.045
40.10-3. 1.90.04.01.220000

40
40.10
40.10-12.361.0022.2.046
40.10-3. 1.90.1 1.01.220000

40
40.10
40. 10-12.36 1.0022.2.046
40.10-3. 1.90.16.01.220000

40
40.10
40. 10-12.36 1.0022.2.046
40.10-3.1.91.13.01.220000

40
40.10

o. 17.580/17

GAB006 VERSÃO 01/ 14

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Programa Fadenp
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Programa Fadenp
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADAN IA
Secretaria Geral
Benefícios Concedidos
Auxílio Alimentação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção de Creches
Indenizações e Resütuições Trabalhistas

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Contratação por Tempo Determinado

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretari a Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços Administrativos
Obrigações Patronais - Intraorçarnentário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral

176.000,00

276.000,00

900.000,00

598.000,00

630.000,00

456.000,00

3.8 14.000,00

252.000,00

334.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40.10-04.122.0022.2.181
40.10-3.3.90.39.01.220000

50

50.10
50.10-08.244.0036.2. 190
50.1 0-3.3.90.32.0 1.510000

60
60.10
60.10-10.30 1.0040.2.003
60.10-3.3.90. 14.0 1.3 10000

60
60.50
60.50-10.301.0041.2.075
60.50-3.3.90.31.0 1.3 10000

60
60.50
60.50-10.301.0041.2.075
60.50-3.3.90.33.0 1.3l0000

60
60.50
60.50- 10.301.0041.2.075
60.50-3.3.90.35.01.310000

65
65.10
65. 10-26.45 1.0046.1 .037

65.1 0-4.4.90.51.01.400000

75
75.l0
75. 10-06.181.0054.2.002
75.10-3.3.90.39.0 L.llOOOO

Outros Benefícios
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Adiantamentos
Diárias - Pessoal Civil

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Atividades da Rede de Atenção Básica
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Atividades da Rede de Atenção Básica
Passagens e Despesas com Locomoção

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Atividades da Rede de Atenção Básica
Serviços de Consultoria

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Obras do PAC - Plano de Aceleração do
Crescimento
Obras e Instalações

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDAD ÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juódica

754.000,00

100.000,00

30.000,00

4.000,00

3.000,00

4.000,00

159.000,00

120.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

O. 17.580/17

GA8006 VERSÃO 0111'

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo-

São José dos Campos, 2 1 de setembro de 2017.

L ~ L:k- ,

Secretária de Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e d~~essete .

o. 17.580/17

GAB006 VERSÃO 01/14

/)_

Evel t}lmeida Figueira
Departamentd de Apoio Legislativo

5